

Бухгалтерский баланс

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация)
АО Компания по Страхованию Жизни "Европейская Страховая Компания"

по состоянию на 01.07.2025 года

Форма

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	1 156 573	603 977
Вклады размещенные	2	7 287 866	5 002 606
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	0	128 470
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	22 913 368	25 079 706
Операции «обратное РЕПО»	5	0	0
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	617 015	598 756
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	570 184	563 817
Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	8.2	46 831	34 939
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	0	0
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	9	244 553	220 635
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10	0	0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	11	16 546	180 660
Прочая дебиторская задолженность	12	29 093	27 900
Займы, предоставленные страхователям	13	0	0
Расходы будущих периодов	14	6 336	14 197
Текущий налоговый актив	15	1 722 233	1 421 479
Отложенный налоговый актив	16	3 527 028	3 527 028
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	0	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	0	0
Запасы	19	1 621	2 163
Основные средства	20	117 952	111 202
Активы в форме права пользования	21	276 887	292 559
Инвестиционное имущество	22	0	0
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	0
Нематериальные активы	24	803 100	708 152
Прочие активы	25	5 632	5 632
Итого активы	26	38 725 803	37 925 122
Обязательства			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	16 238 457	16 066 064
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	8 470 373	10 291 385
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	1 586 740	1 299 012
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	6 181 344	4 475 667
Компонент убытка	27.4	0	0
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	0	0
По рисковой поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	1 440 142	1 075 232
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	689 200	1 192 712
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	269 104	265 851
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	72 115	40 453
Прочая кредиторская задолженность	34	7 801	4 352
Оценочные обязательства	35	381 124	349 584
Обязательства по аренде	36	295 430	302 525

Операции «РЕПО»	37	0	0
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	0	0
Обязательство по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	33 057	14 242
Отложенное налоговое обязательство	42	0	0
Прочие обязательства	43	12 600	68 079
Итого обязательства	44	19 439 030	19 379 094
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	1 000 000	1 000 000
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46	0	0
Резервный капитал	47	0	0
Дополнительный оплаченный капитал	48	0	0
Резерв непредвиденных рисков	49	0	0
Стабилизационный резерв	50	0	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	-1 583 789	395 306
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	10 763	9 603
Прочие резервы	53	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	54	19 859 799	17 141 119
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	15 641 119	11 938 436
отчетного периода	54.2	4 218 680	5 202 683
Итого капитал	55	19 286 773	18 546 028
Итого капитал и обязательства	56	38 725 803	37 925 122
Примечание			

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО Компания по Страхованию Жизни
"Европейская Страховая Компания"

+ 7 705 924 29 29

T.Melnikova@euroins.kz

Адрес

Казахстан, г. Алматы, ул. Шашкина 1/1

Мельникова Т.С.

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Бейсенханова Д. Н.

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись

Надиржан А. Н. Омиров Сапаржанов

фамилия, имя, отчество (при его наличии)

подпись



Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, иная страховая (перестраховочная) организация
АО Компания по Страхованию Жизни "Европейская Страховая Компания"

по состоянию на 01.07.2025 года

Форма

(в тысячах тенге)					
Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	2 928 645	17 837 007	3 888 281	24 805 629
Страховая выручка	2	2 541 058	15 616 470	3 511 649	20 560 173
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	3 617	151 105	36 213	485 410
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	8 400	32 444	0	11 805
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	375 666	2 035 988	279 182	3 271 149
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	61 237	477 092
Прочие доходы от страховой деятельности	8	-96	1 000	0	0
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	342 711	1 908 880	317 687	1 718 461
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	333 033	1 909 296	303 840	1 710 107
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	256 034	1 486 680	244 078	1 372 827
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	76 999	422 616	59 762	337 280
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	0	0	0	-521
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	0	0	-521
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	9 678	-416	13 847	8 875
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	123	-10	-152	-48
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	9 555	-406	13 999	8 923
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	15	0	-1 245	0	0
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	0	-1 245	0	0
Прочие доходы от иной деятельности	17	0	0	0	0
Прочие доходы	18	78	3 834	0	1
Итого доходов	19	3 271 434	19 748 476	4 205 968	26 524 091
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	130 536	725 051	333 873	1 926 708
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	344 996	2 216 847	293 235	1 777 929
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	0	0	0	452
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	26 547	202 960	35 269	116 235
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	0	0	0	0
Страховые расходы по компоненту убытка	25	0	0	0	0
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	318 449	2 013 887	257 966	1 662 146
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	60	258	21	239
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	40 862	434 459	59 000	183 246
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	4 748	69 230	0	52 555
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	0	20 552	6 004	8 772
Аквизиционные расходы	32	1 789 591	10 979 880	2 082 634	13 057 786
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	680 714	3 490 389
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	22 995	302 466	0	0
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	441	2 675	585	2 964
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	441	2 675	585	2 964
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	4 243	25 852	903	5 736
Расходы на резервы по обеспечению	37	321	21 904	1 575	21 217
Восстановление резервов по обеспечению	38	4 221	16 436	1 983	25 640
Общие и административные расходы	39	109 023	785 535	189 726	981 746
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	64 209	478 233	53 616	385 124
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	8 049	84 702	5 857	59 097
расходы по текущей аренде	39.3	180	1 602	171	1 027
расходы на рекламу	39.4	0	2 420	0	0
услуги третьих лиц	39.5	7 474	45 345	27 956	88 359

расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	2 826	14 671	21 142	29 862
Амортизационные отчисления	39.7	21 318	119 728	14 135	81 970
Прочие расходы	40	0	3 185	3	339
Итого расходов	41	2 417 048	15 368 498	3 611 021	21 368 203
Прибыль (убыток) за период	42	854 386	4 379 978	594 947	5 155 888
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	854 386	4 379 978	594 947	5 155 888
Корпоративный подоходный налог	45	0	161 298	143 881	587 054
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	0	161 298	143 881	587 054
от иной деятельности	45.2	0	0	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	854 386	4 218 680	451 066	4 568 834
Примечание					

Наименование

Телефон

Адрес электронной почты

Исполнитель

Главный бухгалтер

Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО Компания по Страхованию Жизни

"Европейская Страховая Компания"

+ 7 705 924 29 29

TMelnikova@euroins.kz

Адрес

Казахстан, г. Алматы, ул.

Шалыкты 1/1

Мельникова Т.С.

+ 7 705 924 29 29

фамилия, имя и отчество (при его наличии)

подпись

телефон

Бейсенханова Д. Н.

фамилия, имя и отчество (при его наличии)

подпись

Надиров Д.Н.

фамилия, имя и отчество (при его наличии)

подпись



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к финансовой отчетности
по состоянию на 01 июля 2025

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Полное наименование:	АО Компания по Страхованию Жизни "Европейская Страховая Компания"
Резидентство:	Компания зарегистрирована и имеет юридический адрес на территории РК.
Государственная регистрация (перерегистрация)	11 марта 2014 года № 2596-1910-06-АО (ИУ)
Юридический и фактический адрес:	Республика Казахстан, г. Алматы, улица Зеина Шапкина, дом № 1/1, тел. 7 705 924 29 29, факс 0
Лицензия на осуществление страховой деятельности:	№ 2.2.4 выдана 11 октября 2022 года
БИН	061240008233

РАСКРЫТИЯ

1. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прочим регуляторным активам

На 01 июля 2025 года Прочие активы составили 5 632 тыс.тенге.

Из них:

1. Долгосрочные авансы выданные на сумму — 5 632 тыс.тг:
 - - предоплата по аренде офиса — 5 491 тыс тенге;
 - - гарантированный аванс за услуги доступа к сети Интернет — 141 тыс тенге.

2. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прочим обязательствам

Прочие обязательства на 01 июля 2025 года — 12 600 тыс.тенге, в т.ч. 12 354 тыс. тенге представляют собой авансы, полученные по страховой (перестраховочной) деятельности.

3. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прибыли (убытку) за период

Прибыль до уплаты корпоративного подоходного налога по на 01 июля 2025 года составила 4 379 978 тыс. тенге.

4. Изменения, произошедшие за отчетный период, по нераспределенной прибыли

Нераспределенная прибыль по состоянию на 01 июля 2025 составила 854 386 тыс. тенге.

5. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прочим доходам от страховой деятельности

По состоянию на 01 июля 2025 года по статье прочие доходы от страховой деятельности — 1 000 тыс тенге, составляют доходы от восстановления резервов, созданных по дебиторской задолженности.

6. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прочим регуляторным доходам

По состоянию на 01 июля 2025 года по статье прочие доходы составили — 3 834 тыс тенге, составляют прочие доходы прошлых лет.

7. Изменения, произошедшие за отчетный период, по нераспределенной прибыли прошлых лет

Изменение нераспределенной прибыли предыдущих лет с 16 929 588 тыс. тенге на 01.05.2025г. на 17 141 119 тыс. тенге на 01.06.2025г. связано с корректировкой по статье «Общие и административные расходы» в части снижения оценочных резервов по вознаграждениям работникам в размере 114 713 тыс. тенге., по статье «Текущий налоговый актив» на сумму 27 468 тыс. тенге, по статье «Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков» на сумму 452 298 тыс. тенге, а так же увеличение по статье «Корпоративный подоходный налог» осуществленные в соответствии с годовой аудированной отчетностью за 2024 год.

Также снижение нераспределенной прибыли предыдущих лет с 17 141 119 тыс. тенге до 15 641 119 тыс. тенге на 01.06.2025г. связано с начислением дивидендов в размере 1 500 000 тыс. тенге в соответствии с Решением единственного акционера от 29 мая 2025 года.

8. Изменения, произошедшие за отчетный период, по прочим расходам

По состоянию на 01 июля 2025 года прочие расходы составили 3 185 тыс тенге.

Из них:

-расходы, связанные с покупкой иностранной валюты – 3 185 тыс. тенге.

Председатель Правления
Надиров Д.Н.

Главный Бухгалтер
Бейсенханова Д.Н.

Исполнитель:
Мельникова Т.С

